
 

 

Comune di 

San Pietro Mosezzo 
Regione Piemonte   Provincia di Novara 

28060 Via Marinone n.13 – Tel. 0321/530111 – Telefax 0321/530145 

 

 

 
OGGETTO:  Affidamento incarico per consulenza in materia urbanistica-edilizia. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

 
RICHIAMATA  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 27.02.2018 ad oggetto. “Approvazione del 
Bilancio di Previsione 2018-2020”; 
Visto il Decreto n. 1 a firma del Sindaco – prot. n. 0000597 del 24.01.2018 – di nomina a Responsabile del 
Servizio, ai sensi dell’art. 107 del D.Leg.vo 267/2000;  
Premesso che:  
- è necessario procedere all’affidamento di incarichi di consulenza per il periodo 2018-2019 a professionisti 
con comprovata esperienza e adeguata professionalità urbanistica-edilizia e in materia di ambiente 
(VAS,VIA, ecc), finalizzata in particolare alla consulenza specifica, quale supporto al Rup, nella fase di 
istruttoria ed approvazione di piani esecutivi convenzionati a carattere produttivo artigianale, che verranno 
eventualmente presentati all’Amministrazione nel corso del periodo predetto, così come individuati nella 
cartografia del PRGC vigente ed in particolare per quelli relativi alle aree di nuovo impianto denominate 
“’Ambito Nord” di circa 800.000 mq. ed “Ambito sud” di circa 280.000 mq. la cui attuazione è sottoposta a 
strumento urbanistico esecutivo; 
Dato atto che detta consulenza si rende necessaria per la complessità delle materie trattate in ambito di 
istruttoria degli strumenti urbanistici esecutivi; 
Richiamato l’avviso pubblico approvato con determinazione n. 58 del 09.05.2018 e delle candidature 
pervenute; 
Rilevato che occorre procedere con l’individuazione di un soggetto per l’affidamento dell’incarico predetto; 
Dato atto che l’incarico prevede il supporto al RUP tramite la predisposizione di pareri e relazioni sottoscritte 
dal professionista, oltre che la presenza e partecipazione a tavoli tecnici e conferenze di servizi, nello 
specifico maggiormente per gli aspetti connessi in materia di urbanistica ed edilzia. 
Visti:  
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante 
il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  
- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei  
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;  
- l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 che recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del 
citato codice;  
- l’art. 31 comma 8l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 
procedano all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto o in amministrazione diretta;  
 - la prestazione oggetto della presente determinazione, che è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, 
comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e che, in considerazione del modesto importo dell’incarico, 

DETERMINAZIONE  n. 84  del   14-06-2018 



l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 determinato in seguito 
all’acquisizione di preventivi;  
Richiamata la nota pec prot. n. 4292 del 28.05.2018 con cui si è richiesto un preventivo di spesa finalizzato 
all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e smi 
all’arch. Estella Ferrara di Novara (NO) – P.I. 01660670033; 
Dato atto che in data 04.06.2018 prot. 4506 è pervenuta pec con allegati non visualizzabili e che 
successivamente con prot. 4583 del 06.06.2018 è pervenuta istanza e curriculum vitae e con prot. 4632 del 
06.06.2018 è pervenuto preventivo da parte dell’arch. Estella Ferrara con studio in Novara (NO) – P.I. 
01660670033 – importo € 3.000,00 incluso spese, oneri previdenziali ed iva di legge;  
 
Ritenuto pertanto:  
- di procedere con l’affidamento dei servizi tecnici di architettura ed ingegneria ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. a) e art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e smi per la consulenza come descritta in premessa e quale  
supporto al RUP tramite la predisposizione di pareri e relazioni sottoscritte dal professionista, oltre che la 
presenza e partecipazione a tavoli tecnici e conferenze di servizi, nello specifico maggiormente per gli 
aspetti connessi in materia urbanistico-edilizia; 
- di ritenere congrua l’offerta presentata in relazione alla tipologia del servizio da svolgere;  
- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del 
contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 
della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità CIG : Z2823F2307 
- di aver verificato la regolarità contributiva del professionista attraverso certificato InarCassa prot. n. 
0611437.08.06-2018 acquisito al prot. com.le al n. 0004709 del 11.06.2018.;  
- che l’aggiudicazione diventa efficace a seguito della verifica dei requisiti; 
Richiamato quanto previsto nella lettera di richiesta preventivo, dando atto che le clausole essenziali sono 
contenute nella nota inviata con pec n. 4292 del 28.05.2018.  

 
Visti inoltre:  
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;  
 - l’art. 31 comma 8 del d.lgs. 50/2016 con cui si stabilisce che gli incarichi professionali vengono conferiti 
secondo le procedure di cui al D. Lgs 50/2016 e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, 
possono essere affidati in via diretta;  
- l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo non superiore ad € 
40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio.  
Visti:  
- l’art. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000;  
- il D.Lgs. 50/2016  e smi;  

 
DETERMINA 

 
 

1. Di approvare il preventivo prot. n. 4632 del 06.06.2018 dell’arch. Ferrara Estella con studio in 
Novara (NO) – P.I. 01660670033 – importo € 3.000,00 incluso spese, oneri previdenziali ed iva di 
legge. 
 

2. Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, all’arch. Ferrara Estella con studio in Novara 
(NO) – P.I. 01660670033  l’incarico per consulenza urbanistico-edilzia, tramite la predisposizione di 
pareri e relazioni sottoscritte dal professionista, oltre che la presenza e partecipazione a tavoli tecnici 
e conferenze di servizi così come meglio descritto in premessa, per il seguente importo: € 3.000,00   
complessivi compreso spese, CNPAIA 4% ed IVA 22%. 

 
3. Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:  

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello dell’affidamento dell’incarico per la 
consulenza urbanistico-edilizia come descritta in premessa e quale  supporto al RUP tramite la 
predisposizione di pareri e relazioni sottoscritte dal professionista, oltre che la presenza e 
partecipazione a tavoli tecnici e conferenze di servizi, 
- l’oggetto del contratto è l’esecuzione del servizio;  
- l’importo del contratto è pari a € 3.000,00 complessive comprese spese, CNPAIA ed iva di legge; 



- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 
dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di 
attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50;  
- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera di richiesta di preventivo inviata con pec 
prot. n. 4292 del 28.05.2018 e nella presente determinazione;  
 -la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia del servizio ed a 
quanto sopra espresso. 
  

5.     Di dare, altresì, atto che:  
- il CIG è il seguente: Z2823F2307 
- l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo. 

 
6. Di impegnare a favore dell’arch. Ferrara Estella con studio in Novara (NO) – P.I. 01660670033, ai 

sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 
118/2011, la somma di € 3.000,00 con imputazione della spesa secondo l’allegato prospetto e 
all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere: 
 
 

 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Importo/€ Anno 

 
1 

 
6 

 
1 
 

 
3 

 
255 

 
2500,00 

Del bilancio 
2018/2020, anno di 
riferimento 2018. 

 
1 

 
6 

 
1 

 
3 

 
255 

     
    500,00 

Del bilancio 
2018/2020, anno di 
riferimento 2019. 

 
7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete Internet ai 

sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33. 
 

8. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 
 

9. Di comunicare la presente determinazione al professionista incaricato. 
 

10. Di comunicare che il Responsabile del procedimento è l’arch. Antonia Ippolito – Responsabile 
Settore tecnico. 

 
 

 

 
 
 
 
 
                           

 

 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                 ( Antonia Ippolito) 

 

 

 


